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На 4 мај во Пустец ќе биде  
откриена биста на Гоце Делчев 
 
Се финализираат подготовките за 4 

мај кога ќе биде поставена биста на апо-
столот на македонскиот народ, Гоце Дел-
чев, на плоштадот во Пустец кој го носи 
неговото име, информира Васил Стер јо -
вски, претседател на партијата Македон-
ска алијанса за ев ропска интеграција - 
МАЕИ, по чија иницијатива се поставува 
бистата. 

- Сите потребни активности се веќе за-
вршени, деновиве ќе биде поставен по-
стаментот а потоа и биста та, која ќе биде откриена на 
све че но ста што ќе се организира на 4 мај, по повод 121- годиш-
нина од убиството на Гоце Делчев. Голема благодарност до оп-
штината, советот и гра доначалникот Пали Колефски, за 
поддршката што ја дадоа на нашето барање. Бистата е донација 
на нашата партија а автор на истата е Зоран Тошевски, раскажа 
Стерјовски за МИА. 

Уште во 2008 година Советот на општина Пустец донесе ед-
ногласна одлука со која плоштадот во Пустец го доби името на 
Гоце Делчев, а поставувањето на оваа биста ќе биде важен до-
даток на заедницата и ќе придонесе за зачувување на македон-
ското културно наследство и идентитет во регионот.

Избирачкиот список за пре-
стојните претседателски из-
вори во Општина Битола брои 
4.783 гласачи помалку од избо-
рите за градоначалник во 2021 
година, односно пред две и пол 
години. Од Општинската из-
борна комисија (ОИК) потврдија 
дека разликата во гласачите е 
околу 5.000, но велат дека тие 
немаат податоци на што се 
должи тоа. 

Во првиот круг претседател-
ски изброи право на глас имаа 
77.271 полнолетен битолчанец, 
а според страницата на Држав-
ната изборна комисија (ДИК) во 
2021 на локалните избори во 
Битола имало 82.054 гласачи. 

Неофицијално, одјавени по-
ради иселување има 5.750 би-
толчани, но и ова не е конечна 
бројка затоа што има лица кои 

се на привремена работа во 
странство, немаат направено 
промена на адресата и се уште 
се водат на избирачкиот список 
како жители на Битола. 
(СДК.мк) 
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БИТОЛА ИМА СКОРО 5.000 ГЛАСАЧИ  
ПОМАЛКУ ОД ИЗБОРИТЕ ВО 2021

 ПАНИХИДА ЗА ДОНЧО ШТИПЈАНЧЕТО  
- СИМБОЛ НА МАКЕДОНСКИОТ НЕПОКОР 

  
Во црквата „Пресвета Богородица“ во штипско 

Ново Село, каде што со Делчев ја развивале револу-
ционерната дејност, се одржа панихида за Андон Сто-
јанов Тошев познат како Дончо Штипјанчето (родум 
од светиниколското Ерџелија 1867).  

Тој работел како кираџија со свои коњи и станал 
првиот курир на Гоце Делчев. На 19 април 1896 бил 
откриен на влезот од Битола како во трите товари 
ориз има десет празни бомби, а носел и шифрирана 
кореспонденција која не успеал сосема да ја уништи 
или проголта пред апсењето.  

Турците го подложиле на најжестоки мачења а тој 
не издал никого. Го осудиле на 101 година во окови, 
но за кратко време казната му била намалена на 15 
години. По речиси година ипол во затвор, во октомври 
1897, по Грчко-турската војна, бил амнестиран заедно 
со сите други политички затвореници.  

Се населил во Ќустендил каде и починал на 15 
април 1931. Во меѓувреме продолжил со револуцио-
нерните активности. Во своите "Спомени" Ѓорче Пет-

ров вели: „Доне си создаде име во организацијата како прататко 
на тврдоста при најголемите страдања. Така се создаде тради-
ција, еден дух да не се искажува, да не се издава ништо...“ 

Доне Штипјанчето е опеан во повеќе македонски народни 
песни (најпозната е битолската „Ми товарил калеш Дончо...“) и 
како симбол на народниот непокор тој доби место меѓу 11 восочни 
фигури во Музејот на револуционерната борба на македонскиот 
народ во Штип  (поточно во славното Ново Село кое денес е дел 
од градот) и е една од најпосетените.
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Мицотакис или Пленковиќ – можни 
нови претседатели на Европската 

комисија 
 
Претседател-

ката на Европс-
ката комисија,  
Ур  сула фон дер 
Лајен, полека ја 
гу би поддршката 
од конзерватив-
ната група на ев-
ропски партии 
(ЕПП) за нов ма -

н дат на чело на ЕК и веројатно е дека ќе биде заме-
нета или од грчкиот премиер Киријакос Мицотакис, 
од хрватскиот Премиерот Андреј Пленковиќ или, 
пак, од претседателката на Европскиот парламент 
Роберта Мецола, велат извори во политичкиот врв 
на ЕУ за германски „Билд“. 

Како што пишува весникот и Пленковиќ и Мицо-
такис веќе изразиле интерес за понудата да бидат 
кандидати за наследничка на Урсула фон дер Лајен. 

Изворите наведуваат дека Фон дер Лајен нема 
поддршка за нова кандидатура за функцијата пре-
тседател на ЕК дури и во рамките на нејзината Хри-
стијанско-демократска унија (ЦДУ).

СИЛЈАНОВСКА ДАВКОВА: СЕ СОЗДАДЕ НЕВЕРОЈАТНА 
СИНЕРГИЈА 

- Овој резултат е неверојатно инспиративен за 
мене. Знам дека она што ќе го ветам и ќе го ос т -
ва рам на мој начин, од првиот ден. Ова е крајот 
на првиот круг, доаѓа вториот. Запомнете, јас ќе 
соработувам со партијата што ме предложи, со 
пре миерот, со министрите, но ќе соработувам и 
со опозицијата, со невладиниот сектор, со медиуми -
те. Ве уверувам дека ќе се обидам дека секој ден 
и секому да покажам и докажам дека сум таму 
заради Македонија, изјави кандидатот на ВМРО-
ДПМНЕ, Гордана Силјановска Давкова веднаш по 
објавувањето на првичните резултати. 

 
ПЕНДАРОВСКИ: НЕ ОЧЕКУВАВ ВАКВИ РЕЗУЛТАТИ 
- Резултатите не се такви какви што очекувавме. 

Очекувавме помалку, но утре е нов ден, од утре 
повторно почнуваме со средби со граѓани кои ги 
пратикувавме и досега и почнуваме практичнo од 
нула, истакна кандидатот за претседател поддржан 
од СДСМ и коалицијата Стево Пендаровски. 

 
ДИМИТРИЕВСКИ: СЕ РОДИ 3-ТАТА ПОЛИТИЧКА СИЛА 

ВО МАКЕДОНСКИОТ ПОЛИТИЧКИ БЛОК 
- ЗНАМ, заедно со сите свои подржувачи ис-

пишува нова политичка историја на македонската 
политичка сцена - се роди третата политичка си -
ла во македонскиот политички блок во земјата. 
Ви благодарам на сите што гласавте за мене и за 
мо ите опоненти, зашто денес победи демократи-
јата. А тоа е целта - Македонија да продолжи обе-
динета а не разединета, изјави Максим Димитри-
евски, претседателскиот кандидат на партијата 
ЗНАМ. 

 
ОСМАНИ: ГО ПОБЕДИВ ТАРАВАРИ  
- „Европскиот фронт“ има висока предност на-

спроти коалицијата „Вреди“ и со победа во речиси 
сите општини во земјата. Сакам да се заблагодарам 
на сите партии во фронтот: ДУИ, Алијансата за 
Албанците, ДПА, Движењето народ, ДПЕ, ДПТ, 
Уни  јата на Бошњаците, Унијата на Ромите, Интеле -
ктуалното движење на Турците. Денешниот глас 
е аманет за нас и ќе биде одлука за идните поли-
тики на оваа држава, кажа Османи. 

 
„ВРЕДИ“: НА 8 МАЈ ЌЕ ИМАМЕ ПОВЕЌЕ ПРАТЕНИЦИ 

ОД ДУИ 
– „Вреди“ е легитимниот претставник на Ал-

банците зашто кај ДУИ има многу гласови од по-
малите заедници. Затоа на 8 мај тој резултат ќе 

биде во на ша полза, рече Биљал Касами од коа-
лицијата „Вре ди“, чиј кандидат беше Арбен Тара-
вари. 

 
БИЛЈАНА ВАНКОВСКА истакна 

дека авангардата гласала за неа. 
Се надева дека народот нема да 
се разочара после година или две 
од владеењето на новата претсе-
дателка, а кај СДСМ е евидентна  
пасокизацијата (рутење до исчез-
нување). 

 
СТЕВЧО ЈАКИМОВСКИ рече дека 

гласовите што ги доби се далеку 
од неговите очекувања а дали би-
рачите биле во право во тоа што 
го избрале ќе видиме после пет 
години. На Силјановска Давкова 
и посака среќа во вториот круг. 

Силјановска Давкова освои двојно повеќе гласови од Пендаровски 

 

На гласањето за пре тсе дател 
на државата што се одржа на 
24 април (прв круг) право на 
глас имаа  1.814.317 бирачи 
(во Републиката се запишани 

1.713.758 бирачи, 95.116 се 
на привремен престој во стра -
нство а 2.147 се во зат вор/ 
притвор). Излезноста беше 
49.95%. Од пријавените 

2.569 гласачи во дијаспора та 
гласале нешто над половина.  
Во вториот круг, на 8 мај, ќе се 
избира помеѓу Гордана Сил -

јановска Давкова и Стево Пен-
даровски. Истовремено ќе би-
дат и парламентарните избо-
ри. Но уште сега е јасно дека: - 

- ВМРО-ДПМНЕ заедно со 
ЗНАМ и Коалицијата „Вреди“ 
(можеби и Левица) ќе прават 

мнозинска влада, 
- ДУИ попрво ќе оди во илега-
ла отколку во опозиција, 

- СДСМ ќе се бори за опстанок

МИЦКОСКИ: 
- Ова е најдобриот резултат што ВМРО-ДПМНЕ 

го имала од позиција на опозиција. Над 600.000 
луѓе гласаа против власта, ова е победа на наро-
дот. Цунамито се крена, а на 8 мај ќе ги потопи 
це лосно. Имаме обврска да им ги срушиме сите 
идеи за калкулации и предавство. Ова е револуција 
на народот на Македонија. Работата не е завршена, 
а власта не е нималку наивна. На осми мај е по-
требен убедлив резултат, јасна победа врз оваа 
криминална и корумпирана власт, рече победнички 
лидерот на ВМРО-ДПМНЕ и упати порака до оние 
кои гласале за власта дека не ма да има одмазда 
кон било кој. 

- Ги почитувам вашите уверувања, повеќе никој 
не смее да ве плаши. Единствено треба да се 
пла шат тие што се огрешиле кон законите, а со 
тоа се огрешиле кон народот. Е тие ќе одговараат, 
кажа Мицкоски.

ПРВ КРУГ

 

КОВАЧЕВСКИ:  
- Се надева вме на подо-

бри резултати, но јасно е 
дека луѓето нѐ казнија и 
ние тоа го прифаќаме. Зна -
еме дека луѓето се умо рни 
од европскиот пат, знаеме 
дека Европската унија не 
ги одржа сво ите ветувања, 
но нема дру   га опција освен 

земјата да биде дел од ЕУ… А дали ќе останам 
лидер на СДСМ ќе одлучиме на конгрес по 8 
мај. Изборите не се олимписки игри каде што 
важно е да се учествува, туку учествуваме на 
изборите за да победиме.
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Јадеме помалку овошје и зеленчук од 
зголемените трошоците за живот 

Во Австралија се јаде 
се помалку свежо ово-
шје и зеленчук, покажу-
ваат податоците на Ав-
стралиското биро за ста-
тистика (АБС). Анализа-
та за кои и колку про-
дукти се продале во 
2023 година, открива 
дека на сметка на здра-
вата храна се зголемила 
продажбата на замрзна-
та преработена храна, 
како што се поховани 
пилешки филети и на-
гетс. АБС пресмета дека 
Австралијците минатата 
финансиска година ја-

деле за седум отсто по-
малку зеленчук во спо-
редба со 2021-2022 го-
дина, што е 14 грама по-
малку зеленчук дневно 
по лице. Исто така, 
дневната потрошувачка 
на овошје се намалила 
за слична количина, 12 
грама дневно, што е 
вкупно намалување за 
осум отсто во однос на 
една година претходно. 

Австралиските насо-
ки за исхрана, како офи-
цијален државен доку-
мент со препораки за 
внесување здрави коли-

чини храна, препорачу-
ваат да се јадат најмал-
ку пет порции зеленчук 
дневно, што е некаде 
околу 600 грама. Меѓу-
тоа, до оваа препорака 
се придржуваат само 
шест отсто од децата и 
само еден од седум воз-
расни во земјава. Имено, 
во 2022-2023 година, 
Австралијците во просек 
купувале само 186 грама 
зеленчук дневно, што е 
помалку од 200 грама 
кои се купувало мината-
та година. Ȁто значи ку-
пивме речиси четири от-

сто помалку храна во 
2022-2023 година, от-
колку претходната годи-
на, а се проценува дека 
причината за тоа е што 
инфлацијата и зголеме-
ните трошоци на живот 
во тој период извршиле 
поголем притисок врз 
буџетот на домаќинства-
та. И додека потрошу-
вачката на повеќето све-
жи производи е намале-
на, продажбата на други 
прехранбени производи 
се зголемила. На при-
мер, продажбата на 
замрзнат чипс е зголеме-
на за 16 отсто во послед-
ните пет години, а про-
дажбата на чоколадо се 
зголемила за нешто по-
малку, 10 отсто. 

Прехранбените про-
изводи од житарки и го-
тови јадења, кои вклучу-
ваат претходно подгот-
вени оброци како пица, 
тестенини и суши, по-
раснале за девет отсто. 
Исто така, АБС соопшти, 
продажбата на замрзна-
тите јадења од пилешко 
месо, како што се филе-
ти и нагетс, се зголеми-
ла за 2.6 отсто. „Многу 

продукти чија продажба 
падна во текот на 2022-
23 година, се дел од дол-
горочните трендови. 
Конзумираме меѓу пет и 
осум отсто помалку мле-
ко, леб и овошни сокови 
по лице, во споредба со 
2018-19 година“ - рече 
Пол Атјео, портпарол за 
здравствена статистика 
при АБС.

Податоците кои ги 
користел АБС при спро-
ведување на истражу-
вањето се само за про-
дуктите кои се купуваат 
во супермаркетите и 
други продавници со 
прехрамбрени произво-
ди, но не се земени в 
предвид бројките за хра-
на која е купена во ка-
фулиња, ресторани и 
продавници за брза хра-
на. Можеме само да 
претпоставиме колку би 
биле полоши податоците 
кога станува збор за све-
жи производи, знаејќи 
дека најмногу се јаде ме-
со, тестенини, риба и 
морски плодови.

Милениумците го преземаат пазарот со недвижности
Помладите Австра-

лијци брзо стануваат 
најактивните инвестито-
ри во недвижнини во 
земјата, а многумина од 
нив сами се впуштаат во 
оваа финансиска аван-
тура, покажа новото ис-
тражување на Комон-
велт банката (CBA). Спо-
ред нивните податоци-
те, милениумците го 
преземаат пазарот, би-
дејќи дури 46 отсто од 
новите инвеститори во 
2023 година се луѓе ро-
дени меѓу 1981 и 1996 
година. По нив следува 
постарата генерација X, 
родена меѓу 1965 и 1980 
година, која учествува-
ше со 37 отсто од сите 
нови купувања на инве-
стициски недвижности 
во текот на календар-
ската година. Интересен 
е податокот дека про-
сечната возраст на ин-
веститорите во недвиж-
ности во Австралија во 
2023 година била 43 го-
дини, а просечниот из-
нос на кредитот е малку 
над $500.000. Истражу-
вањето укажува на тоа 
дека помладите полесно 
одлучуваат да поседу-

ваат куќа или стан, и по-
крај рекордните цени на 
недвижностите и силни-
те притисоци врз трошо-
ците за живот во изми-
натиот период. „Многу-
мина од нив бираат сами 
да купат имот. Од наши-
те податоци може да се 
види речиси една трети-
на од сите милениумски 
инвеститори всушност 
сами си го купиле инве-
стициски имот“ - вели 
Мајкл Бауман, генера-
лен директор на секто-
рот за купување не-
движнини при Комон-
велт банка. 

Меѓутоа, кога стану-
ва збор за обезбеду-
вање пари за депозит, 
повеќето помлади инве-
ститори се потпираат на 
„родителската банка“, 
како и на советите на 
мајките и татковците. Од 
финансиската поддршка 
на родителите пред се 

зависат оние милениум-
ци кои купуваат недвиж-
нини во централните и 
внатрешните предгра-
дија на Сиднеј и 
Мелбурн, каде што це-
ните се астрономски. 
Дека вложувањето во 
недвижности достигна-
ло големи размери, по-
кажуват и податоците на 
Австралиското биро за 
статистика (АБС), спо-
ред кои инвеститорите 
биле клучниот двигател 
на новите кредити мина-
тата година, при што 
растот на кредитирање-
то во овој сегмент до-
стигнал 18.5 отсто. 

Во исто време, за 
13.2 отсто се зголемиле 
кредитите дадени на 
луѓе кои првпат купува-
ат имот, а стапката на 
кредити за купување 
стан или куќа за живе-
ење е зголемена за 3.4 
отсто. Д-р Мајкл Бау-
ман од Комонвелт банка 
вели многу купувачи на 
недвижнини одлучуваат 
да продолжат да живеат 
во изнајмени станови и 
тоа го објаснува со трен-
дот на „рентвестинг “ кој 
веќе долго време постои 

во Австралија. „Инте-
ресно е што се уште ја 
гледаме тенденцијата на 
многу Австралијци да 
купуваат имот таму каде 
што можат да си го до-
зволат, таа недвижнина 
ја издаваат, а живеат во 
изнајмени станови во 
деловите на градот каде 
што сакаат да живеат. 
„Рентвестинг“ им дава 
можност на луѓето пора-
но да влезат на пазарот 
на недвижности, да ку-
пат стан или куќа во по-
евтин дел од градот и не 
мора да се откажат од 
начинот на живот на кој 
се навикнати да живеат 
како станари во подобри 
области“ - рече д-р Ба-
уман. 
Најголем промет 
во центарот на 

Сиднеј 
Податоците на CBA 

покажуваат во 2023 го-
дина, најмногу инвести-
ции биле купени во цен-
тарот на Сиднеј, во де-
лот на западен Мелбурн
околу Хоперс Кросинг и 
Тарнејт, потоа североза-
падно од Сиднеј во об-
ласта на најголемиот ин-

фраструктурен развој 
што го вклучува Кели-
вил, Рауз Хил, Бокс Хил
и Норвест, односно око-
лу Марсден парк. На вр-
вот се наоѓа северот на 
Мелбурн, поточно пред-
градијата Крегибурн и 
Миклхем. 

Податоците од Great 
Southern Bank покажу-
ваат само една третина 
од милениумците кои 
купиле недвижнина го 
направиле тоа без било 
каква финансиска по-
мош. Процентуално, 
токму милениумците, 
луѓето кои минатата го-
дина имале меѓу 27 и 42 
години, го сочинуваат 
најголемиот дел од луѓе-
то на кои им помагале 
родителите или другите 
роднини - 36 отсто. Зад 
нив е генерацијата Z 
(родени меѓу 1997 и 
2012 година) со 32 от-
сто, потоа генерацијата 
ǽ (1965-1980 година) со 
20 отсто и на крајот беј-
би бумерите (родени 
меѓу 1946 и 1964 годи-
на), кои сочинуваат 
удел од 11 отсто меѓу 
оние кои купиле недви-
жен имот.
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МилионсǷи плати за диреǷторите на големите Ƿомпании
Доминацијата на па-

зарот им овозможи на 
големите компании да ги 
зголемат цените, а из-
вршните директори да 
си ги зголемат своите 
плати, открија истражу-
вачите. 

Економистот и виш 
соработник на ǻнивер-
зитетот во Квинсленд, 
ǧон ǲвигин, вели рако-
водителите биле во мож-
ност да „извлечат пари 
од врвот“ благодарение 
на растечката пазарна 
моќ и повисоките про-
фитни маржи. Загриже-
носта беше изразена во 
заеднички поднесок до 
сојузната истрага за по-
добра конкуренција, по-
добри цени, која своите 
препораки ги изнесе во 
март. Професорот Кигин 
вели големите компании 
можат да наплатуваат 
повисоки цени, да прес-
метуваат повисоки мар-
жи и да им дозволат на 
раководителите да си 
исплатат повисоки пла-
ти од малите компании. 
„Кога компанијата рабо-
ти многу проȜитно, мал-
ку нешта можат да го 
спречат врвот да земе 
дел од тие пари. ǫене-
ралниот директор во 
значителна мера може 
сам да си ја одреди пла-
тата“ - истакна професо-
рот и додаде како што 
компанијата добива це-
на над конкурентната 
пазарна цена, извршни-
от директор може да до-
бие повеќе отколку што 
би добил на друго работ-
но место. Професорот 
ǲигин го цитираше ис-
тражувањето од 2022 
година кое покажа дека 

57.8 отсто од рас-
тот на платите на 
генералните ди-
ректори може да 
се препише ис-
клучиво на пазар-
ната сила. Наве-
деното истражу-
вање, исто така, 
го поврза зголе-
мувањето на мар-
жите од еден от-
сто со намалувањето на 
потрошувачката за ино-
вации за 1.7 отсто и гу-
бењето на вкупната 
факторска продуктив-
ност од 1.02 отсто. Така 
што, наградата на ше-
фот на Ǫулвортс, Бред 
Бандучи, изнесуваше 
$8.6 милиони во финан-
сиската 2023 година, 
неговиот главен финан-
сиски директор доби 
$2.9 милиони, а гене-
ралниот директор на 
WooliesX $2.3 милиони. 
Во периодот 2022-2023 
година, вкупниот надо-
месток на поранешниот 
генерален директор на 
Coles, Стивен ǲејн из-

несуваше $10.2 милио-
ни, а на новиот генера-
лен директор, ǳео Ǫе-
керт беше $3.3 милио-
ни. Таа година, Ǹоȉ 
Скот шеф на Wesfarmers, 
заработил $8.17 милио-
ни, неговиот главен фи-
нансиски директор $4.6 
милиони, генералниот 
директор на Kmart $5.3 
милиони и директорот 
на Bunnings  $5.5 мили-
они. Поранешниот гене-
рален директор на 
Qantas, Алан ǧојș, до-
би $21.4 милиони за 
својата последната го-
дина по повлекување од 
компанијата. 

Економистот Ǽла-

вио Менезеș, кој 
е коавтор на под-
несокот, рече 
платите на гене-
ралните директо-
ри значително се 
зголемиле од 
1980-тите, што се 
совпаѓа со растот 
на маржите и па-
зарната концен-
трација. Вели 

оваа пазарна моќ дове-
ла до тоа доминантните 
компании да можат да ги 
зголемат своите маржи и 
да ги искористат тие па-
ри да вработат скапи ме-
наџери. Професорот 
Менезеș рече овие врв-
ни менаџери тогаш мо-
желе да ги направат сво-
ите компании уште по-
профитабилни, зголему-
вајќи ја нивната пазар-
на моќ уште повеќе. 
„Тоа значи дека се по-
продуктивни, но придо-
бивките од таа зголеме-
на продуктивност не 
одат целосно кај потро-
шувачите“ - посочи Ме-
незеș. Тој рече извршни 

директори со повеќеми-
лионски плати биле ре-
чиси невидени во 
1980-тите. Покрај тоа, 
овие компании можеле 
да имаат и монополска и 
„монопсонска“ моќ, мис-
лејќи на структурата на 
пазарот каде што еден 
купувач го контролира 
пазарот, што значи тие 
можат помалку да ги 
платат своите работни-
ци и добавувачи. Про-
фесорот ǲигинș рече до 
доцните 1970-ти, растот 
на продуктивноста и 
растот на платите имале 
тенденција на взаемен 
раст. Меѓутоа, тој вели 
платите оттогаш се одво-
ени, а помала корист од 
зголемената продуктив-
ност добиваат работни-
ците. „Ако ги погледнете 
индустриските односи, 
имаше многу промени во 
законодавството од тоа 
време и практично сите 
имаа еȜект на намалу-
ваȱе на преговарачката 
моќ на работниците“ - 
рече ǲигинș.

Авșтралија șо првиот подводен дрон „Ghost Shark“
Австралиската мор-

нарица, во соработка 
со „Anduril Industries, 
Advanced Strategic 
Capabilities Accelerator“ 
и „Defence Science and 
Technology Group“, го 
претставија првиот 
прототип на „Ghost 
Shark“ нов подводен 
дрон за набȰудување.

Проектот е завршен 
пред предвидениот 
рок и во рамките на 
буџетот. Програмата 
„Ghost Shark“ означу-

ва скок напред во од-
бранбените способно-
сти на Австралија.

Со договор за заед-
нички развој од 140 
милиони долари, ини-
цијативата има за цел 
да дизајнира и кон-
струира три екстра го-
леми автономни под-
морски возила за само 
три години, најаву-
вајќи нова ера на агил-
ни одбранбени реше-
нија.

Министерот за од-

бранбена индустрија, 
Пет ǲонрој, го нагла-
си примерниот статус 
на „Ghost Shark“ во 
поттикнувањето на со-
работката меѓу одбра-

ната и австралиската 
индустрија, нагласу-
вајќи ја нејзината уло-
га во подобрувањето 
на суверените способ-
ности и создавањето 
можности за работа.

Вицеадмиралот 
Марк ǽамонд, начал-
ник на морнарицата, ја 
пофали  соработката 
во развојот на алатки 
како „Ghost Shark“ за 
заштита на поморски-
те интереси на Австра-
лија.

-
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Многу�Ǯрзо�Șе�ти�
преседнат�и�ǷеǷсите��

и�млеǷото��му�одговори�
МицǷосǷи�на�ǍȂмети
ǳидерот на ВМРО-ДПМ-

НЕ, ǽристијан Мицкоски, 
веднаш одговори на пора-
ките кои до него ги упа-
ти претседателот на ДǻИ, 
Али Ахмети.

- Неговите закани не 
само што не ме запла-
шуваат, туку и добро ме 
засмејуваат зашто доаѓа-
ат од човек пред поли-
тичка пензија, малку и 
заборавен, но со добро 
грло кое го вежба пеејќи 
по државни институции и 
партиски прослави, кажа 
Мицкоски.

Али Ахмети, како по-
следен говорник на митин-
гот на ДǻИ и коалицијата 
на скопскиот плоштад �а 
на кој се величаше ǻǿК� 
изјави:

- ǡас патував малку 
подолго и едвај чекав 
да дојдам тука кај вас 
за да му кажам неколку 
збора на ǽристијан Миц-
коски. ǽристијан Миц-
коски е пораснат со гура-
бии, ǽристијан Мицкоски 
е пораснат со бисквити. 
ǡас сум пораснат во кула 
од камен што трипати е 
изгорена од освојувачи-
те. ǽристијан, народот мој 
вели дека камен по камен 

- се гради тврдина, 
збор по збор - започ-
нува беȰа. Не започнувај 
беȰа и избирај ги зборо-
вите, уште си млад и од 
устата млеко ти излегува, 
рече Ахмети.

Во врска со ваквите 
наводи, Мицкоски во од-
говорот вели дека храната 
од детството ја печалеле 
неговите родители, а она 
што е важно и што треба 
да го одговори Ахемти е 
со што тој ги хранел не-
говите деца и внуци за 
денеска да печалат ми-
лиони.

- Мојот оброк Али во 
детството го печалеа моите 
родители со многу Ȱубов 
и жртва да ме израснат и 
воспитаат во личност која 
ќе почитува и ќе се бори 
за својата Македонија. 

Но што е важно? Важно 
е Али да дадеш одговор 
со што ги хранеше тво-
ите, па денес голобради 
момчиња печалат мили-
они, ја купуваат „Сора-
вија“ или, пак, како го 
спечали тој дворец во 
Зајас кој е како на некој 
блискоисточен шеик, а не 
политичар од сиромаш-
ната Македонија« Доаѓа 
времето за одговори на 
многу прашања. Ова не е 
2001, туку 2024 година, 
2� години потоа, а ДǻИ 
ја претвори во криминал-
на организација од која 
страдаат и Албанците 
и Македонците. Многу 
брзо од денес и кексите 
и млекото ќе ти пресед-
нат, возврати Мицкоски.

АНГЕЛОВ: 

Ǩхмети, кревај Äрачна 
³ кочница со време�
- На митингот на ДǻИ 

во центарот на Скопје по-
ранешниот командант на 
ǻǿК и сегашен претседа-
тел на ДǻИ, Али Ахмети, 
упати отворена и директ-
на закана до ǽристијан 
Мицкоски, која беше при-
должена со скандирање 
“ǻǿК, ǻǿК, ǻǿК«.“ на 
кое се придружи и сами-
от Ахмети силно викајќи 
“ǻǿК, ǻǿК, ǻǿК«“

Мислам дека не тре-
ба да потсетувам какви 
емоции кај Македонци-
те буди спомнувањето 
на ǻǿК и тоа во цента-
рот на Скопје, на самиот 
скопски плоштад, додека 
присутните вееја безброј 
албански знамиња и зна-
миња на ǻǿК, без ниту 
едно единствено маке-
донско знаме.

Затоа, му порачувам 
на Али Ахмети да биде 
внимателен со заканите! 

Мицковски не е сам! Зад 
него стои ВМРО ДПМНЕ и 
коалицијата “Твоја Маке-
донија“. Зад него стои и 
убедливо мнозинство од 
македонскиот народ но и 
убедливо мнозинство од 
нас, македонските бра-
нители од 2001! Истите 
оние бранители кои во 
воената 2001 ве поразија 
во сите битки на бојното 
поле, истите оние брани-
тели од кои ве спасуваа 
странците додека вие 
мавтавте со бели зна-
миња во Арачиново. Затоа 
со време кревајте рачна 
кочница. ǩидејќи, како 
што секојдневно укажува 
токму Мицкоски, се бли-
жи времето за одговор-
ност за сето она што ДǻИ 
и го направи на Македо-
нија, почнувајќи од 2001 
па се до денес, напиша 
на социјалните мрежи 
Стојанче Ангелов.

КОВАЧЕВСКИ СЕ ПОСИПА СО ПЕПЕЛƑ ДА НЕ Е ДОȫНАƜ 

Äǰмавме кадровски 
политички греȠки, дел од 
коалиционите партнери ја 
минаа црвената линија³
- Признавам дека 

во изминатиот пери-
од правевме грешки. 
Најмногу кадровски, 
но и политички, пред 
се во соработката со 
дел од коалиционите 
партнери. Знам и сум 
свесен дека дел од 
нив ја поминаа црве-
ната линија и етнич-
ките прашања ги напра-
вија професија, бизнис и 
лични кариери. И тоа не 
е добро, и тоа мора да се 
промени, брзо и веднаш 
по 8 мај. ǥе има ветинг, 
ќе излезе на виделина 
кој работел чесно, а кој ја 
злоупотребувал позиција-
та за да се богати на грбот 
на граѓаните, рече претсе-
дателот на СДСМ Димитар 
Ковачевски на централни-
от митинг во Скопје.

Порача дека СДСМ е 
државотворна партија која 
своите корени ги влече 
уште од социјалистот Гоце 
Делчев.

- СДСМ е државотворна 
партија, партија која свои-
те корени ги влече уште од 
социјалистот Гоце Делчев, 
од Народно ослободител-
ната борба, од претседа-
телот на КПМ, ǳазар Коли-

шевски, преку Перо Гошев, 
ǩранко Ǿрвенковски, Вла-
до ǩучковски, Радмила 
Ȁекеринска, Зоран Заев 
па се до ова раководство 
на СДСМ. Едно заедничко 
за сите нив е што ништо 
не може да ги спречи во 
намерите за подобра Ма-
кедонија, а најмалку тоа 
може да го направи еден 
дожд. Не сме ние напра-
вени од лажните чокола-
ди на Груевски, Мицкоски, 
Ставревски ниту од лажни 
стиропори и барок на Гру-
евски па да не стопи еден 
дожд ± рече Ковачевски 
со оглед дека за митин-
гот им врнеше дожд и ги 
замоли присутните да ги 
тргнат чадорите за момент 
за „платениот национален 
сервис од партиски пари 
да види колку ги има овде 
за европска Македонија“.
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ГРОЗЈЕ ЗА ВИНО - SYDNEY  
Свежо и првокласно црвено и бело грозје за 

вино. Првата испорака е во среда, на 6 март 
2024 и потоа секоја  среда за 4 недели. На 
адреса "KING TOM CLUB" 223 Edensor rd, 
EDENSOR PARK. Испорака од нашите вино-
гради СВЕЖО преку ноќ до вас! Шираз, 
Кабарнет Савињон, Мер лот ГАРАНТИРАНО!  

Дојдете порано, квалитетот е извонреден. 
Тел: Con – 0417 811 397 

ГРОЗЈЕ ЗА ВИНО - CANBERRA  
Свежо и првокласно црвено и бело грозје за 

вино. Секоја  вторник од 12 март  само за  3 
недели, на адреса:  2 Grose St Deakin 
(Canberra Soccer Club).  

Испорака од бербата на нашите виногради 
СВЕЖО преку ноќ до вас! Шираз, Кабарнет 
Савињон, Мер лот ГАРАНТИРАНО!  

 Дојдете порано,  имаме првокласни кутии 
грозје  спакувани со квалитет!!   

  Тел :  C o n  –  0 41 7  8 1 1  3 9 7  

Се известуваат 
сите роднини и 
пријатели дека 
поменот за 
Методија 
Николовски ќе 
се одржи во 
недела, 19 јуни, 
во White Lady 

боледув
сакана 
Послед
ќерката
Алексан
Антони
Билиана
Многу ќ
недости
остава г

Николовск

ПО
П

Драг Јоше

ЖАЛНА ВЕСТ 
     

 

Со длабока тага во душата ги известуваме нашите род-
нини и пријатели дека почина Васил „Васко“ Јолевски на 
80 години. Тој почина мирно опкружен со неговото се-
мејство на 14 ноември 2023 година. Татко на Мари, Џон, 
Ева и Ана (почината). Сакан дедо и прадедо на Анџелика, 
Зои, Николас, Лео, Аполо и Зара.  
Опелото ќе се одржи, во 11:30 часот, во вторник 21 
ноември, во МПЦ ”Св. Ѓорги и Пресвета Богородица”,  
512 High St, Epping 3076. 
Погребот ќе биде во 13:30 часот на гробиштата во 
Northern Memorial Park - Snow Gum A, Section C, 56 Box 
Forest Rd, Glenroy 3046 

Васил (Васко) Јолевски   
Роден на 28 февруари 1943, с. Метимир, Македонија 

Почина на 14 ноември 2023, Мелбурн 

Р
По

килограм  
(минимум 2 кг)

Николоски: Директорката на прилепската болница со 
корупциски скандал – за иста услуга плаќала двојно

Криминал и корупција-
та се случуваат во Општа-
та болница во Прилеп што 
е директорувана од Кети 
Смилеска, кадар на СДСМ. 
Голем број на одделенија не 
работат, дури нема ни ос-
новни здравствени услуги 
за пациентите. Во време на 
корона кризата Прилеп за 
жал имаше највисока смрт-
ност токму заради состојба-
та во прилепската болница, 
рече на прес-конферен-

ција потпретседателот на 
ВМРО-ДПМНЕ, Александар 
Николоски.

Тој презентираше доку-
менти за кои рече дека го 
докажуваат криминалното 
однесување на директорка-
та Смилеска. 

- Еве два договора за 
одржување на компјутер-
скиот систем - едниот пот-
пишан на 2 декември 2021 
година и вториот потпишан 
на 22 февруари 2024 годи-

на со истата фирма „Кодекс 
компјутери“. За истата ра-
бота, а тоа е одржување на 
постоечкиот информациски 
систем со иста специфика-
ција која е препишана и е 
јајце на јајце буквално по-
меѓу едниот и другиот тен-
дер, договорот од 2024 е за 
60.000 евра поскап!? За ис-
тата услуга одржување на 
компјутерскиот систем во 
2021 година цената е око-
лу 2.500 илјади евра ме-

сечно, а веќе во 2024 
година е 5.000 евра 
месечно, рече Нико-
лоски и додаде дека 
ќе продолжи следни-
от период да обзнанува и 
други криминали „кои по-
кажуваат од каде му пари 
на поранешниот министер 
за здравство Венко Филип-
че за хациенда на Водно и 
за скап џип“.
Уживател на психот-
ропни супстанци

- Мислам дека е чесно 
Стево Пендаровски да од-
говори како се гради оваа 
хациенда на Водно. А да 

го прашам Венко Филипче 
уште дали слушнал или не 
дека кога Стево ќе се оп-
ушти озборува во круг на 
блиски новинари и вели дека 
Филипче бил уживател на 
психотропни супстанции. 
Дали го слушнал или не го 
слушнал тоа и како е мож-
но да еден за друг збору-
ваат такви работи зад грб, 
а излегуваат пред народот 
и бараат гласови, заклучи 
Николоски.

СЕ ВȡЕȭА И ПЕНДАРОВСКИ: 
Николоски да не е пратеник не може да заработи за леб, 

а Филипче може да биде хирург кај сака во светот
Стево Пендаровски 

во рамките на избор-
ната кампања се ста-
ви во одбрана на д-р 
Венко Филипче од на-
падите на Александар 
Николоски.

Споредувајќи ги но-
сителите на листи во 
Изборна единица 4 на 
СДСМ и ВМРО-ДПМНЕ, 
Венко Филипче и Алексан-
дар Николоски, кажа:

- Александар Николо-
ски целиот свој живот бил 
на државни јасли или на 
партиски јасли. Нема еден 
ден работен стаж надвор 
од тоа. Партијата му да-
вала работа, партијата 
му давала плата. Ако не е 
партијата не може да за-
работи за леб. За разлика 
од нашиот Венко Филипче 
кој сега да посака може да 
биде невро-хирург каде 
сака во светот и за еден 
месец да заработи повеќе 
од годишна плата и на пра-
теник и на министер и на 
претседател. Многу човечки 
животи се спасени заради 
неговите интервенции, не-

говите дијагнози, неговите 
операции. Просто кажано 
станува збор за човек кој 
ти е мерак да го гласаш, 
рече Пендаровски.
Филипче најави 
тужба за клевета 
против Николоски 

Венко Филипче најави 
тужба за клевета против 
Александар Николоски кој 
јавно праша „од каде му се 
пари за хациенда на Водно 
и дали со својата доктор-
ска или министерска плата 
купил ‘ауди Q8RS’ вредно 
над 200 илјади евра“?

Во однос на обвину-
вањето оти има хациенда 
на Водно, Филипче рече 
дека Антикорупциската 

комисија одамна до-
нела одлука оти не ја 
поседува. Тужба, како 
што рече, ќе добие Ни-
колоски и за другите 
клевети кажани про-
тив него.

- Политичката кул-
тура на Александар 
Николоски падна на 
најниско ниво, но не 

сум изненаден од речни-
кот. Сепак, морам да при-
знаам дека не очекував 
Николоски да прерасне 
во кафански озборувач. 
Ваквото озборување упа-
тува на целосно отсуство 
на идеи и концепт во оваа 
кампања, па Николоски со 
навреди се обидува да до-
бие политички поени. Исто 
така, загрижувачки е што 
Николоски изјави дека 
работел од свои 14 годи-
ни сакајќи да го оправда 
фактот што нема ниту ден 
стаж во реален сектор. На 
14 години можеби единстве-
но што можел да работи е 
лепење плакати, пишува 
Венко Филипче во објава-
та на Фејсбук.
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ǲǯǹД: ǯа навреда или клевета 
во изборна кампаȱа е 

надлежен само граȪанскиот суд
И покрај повикот 

од повеќе институ-
ции до политички-
те субјекти за воз-
држување од говор 
на омраза за време 
на предизборието, 
нападите кон про-
тивничкиот табор, 
неретко и со навре-
ди и клевети, веќе 
станаа главната ударна 
игла во претседателска-
та и парламентарната 
изборна кампања.

Поради зачестени-
те жалби Комисијата за 
спречување и заштита од 
дискриминација инфор-
мираше дека за време на 
предизборните кампањи 
ќе врши засилен мони-
торинг на вознемирувач-
киот говор, како на со-
цијалните мрежи, така 

и во традиционалните 
медиуми, а за таа цел е 
изработен прилагоден 
образец за пријавување 
на вознемирувачки говор, 
кој е закачен на нивната 
веб-страница. 

Сепак, од Комисијата 
велат дека секоја навре-
да не е дискриминатор-
ски говор или говор на 
омраза, а за навреди и 
клевети надлежни се 
граѓанските судови.

КЕЈОТ НА ВАРДАР ИСПРАЌА ДВЕ ПОРАКИ 

„Бугари во Устав е предавство!“ и „Си играте со  
погрешната генерација!“ - овие два големи графита беа 
напишани ноќта помеѓу саботата и неделата на Кејот на 
Вардар во Скопје (на десната страна)

ТОКСИЧНО НА ТОКСИКОЛОГИЈА:

 ǭкономската директорка ем не зборува 
македонски ем работи незаконски,  
ама отказ ќе добие медицинскиот 

директор кој е Ǵакедонец"�"�
Недоамна назна-

чената економска ди-
ректорка на Клиника-
та за токсикологија во 
Скопје, ǩесија ИȰази, 
не зборува македонски 
јазик и во работењето 
го крши законот. За 
првото сведочат сите 
лекари на Токсиколо-
гија  како и новина-
рите кои имаа сред-
ба со неа во понеделникот 
�поради тоа демонстратив-
но ја напуштија прес-кон-
ференцијата�. А второто  е 
утврдено од страна на ин-
спекција која заклучила 
дека од 1 јануари наваму 
таа упорно држи на платен 
список 11 лица �5 медицин-
ски сестри, � болничари, 1 
лаборант и 2 биолози� на 
кои им е истечен догово-
рот за работа. 

Токму проблемот со ина-
етот на ИȰази да ги за-
држи овие лица дојде до 
изблик на незадоволство 
меѓу лекарите и медицин-
скиот персонал на Токси-
кологија. Тие бараат да се 
примат лаборант и двајца 
биохемичари �цела кли-
ника има само еден лабо-
рант� а директорката тоа 
не го дозволува и инсисти-
ра тие 11 лица на кои им е 
истечен договорот и ната-

му да доаѓаат иако немаат 
задолженија. Проблемот е 
во тоа што за да се прими 
нов персонал потребно е да 
стават потпис медицински-
от и економскиот директор, 
а во случајот првиот е дел 
од лекарскиот тим.

Меѓу 11-те лица за кои 
директорката ИȰази бара 
да се вработат имало и 
болничар кој пред неполн 
месец вршел притисок кај 
лаборантот да замени урина 
во која имало наркотици, 
со чиста урина.

Доктор Нико ǩеќаров-
ски од Токсикологија на 
прес-конференција што ја 
одржа заедно со останати-
те лекари рече:

- Секој кој малку разби-
ра знае дека токсиколошка 
клиника без токсиколошка 
лабораторија не може да 
функционира. Во момен-
тов таму функционира само 

еден лаборант, а за 
минимум да работи 
оваа лабораторија, 
потребни се барем 
двајца дипломирани 
биолози и уште еден 
техничар со средна 
медицинска спрема, 
појасни ǩеќаровски.

Тој потврди дека 
од 12 февруари, от-
кога ИȰази е дојде-

на за втора директорка, не 
можат да комуницираат со 
неа бидејќи не знае маке-
донски. Преведувачки и се 
двете секретарки. Според 
вработените, таа неретко 
на работа доаѓа со својот 
татко кој постојано е со неа 
како да е нејзино обезбе-
дување.

- Пробав да комуници-
раме и на англиски, ама 
мислам дека не разбира, 
заклучи ǩеќаровски кој 
резигнирано најави дека 
ќе си замине од ваквиот 
хаос и ќе оди во приват-
ниот сектор.

Министерот за здрав-
ство Илир Демири, пак, 
објави дека ќе го разреши 
медицинскиот директор на 
клиниката, д-р Данил Пе-
тровски �што не може да 
го стори бидејќи е избор-
на кампања�, а за Илјази 
кажа дека работи добро!?

ПО ТОЛКУ УДИРАЊА В ГРАДИ: 

ǹамо лекторите по македонски јазик 
Äизвисија³ за зголемени плати

ǳекторите по маке-
донски јазик на Меѓуна-
родниот семинар за маке-
донски јазик, литература 
и култура при ǻниверзи-
тетот „Св. Кирил и Мето-
диј“ �МСМǡǳК при ǻКИМ� 
вршат значајна нацио-
нална мисија за ширење 
на македонскиот јазик, 
литература и култура на 
11 активни лекторати во 
светот, а сепак се оставе-
ни на маргините, со плати 
што не ги покриваат нив-
ните основни трошоци за 
живот и сместување, па се 
принудени да се снаоѓа-
ат како што знаат и уме-
ат, реагираа лекторите од 
овој ǻниверзитет. 

Имено, околу  �.200 
вработените на ǻКИМ од 
февруари годинава доби-
ваат повисоки плати во 
просек за околу 22 отсто, а 
ретроактивно им се испла-

ти и разликата за јануари 
со што почна примената 
на новиот Колективен до-
говор. Но тоа не важи и 
за лекторите кои се исп-
ратени да живеат и да го 
предават македонскиот 
јазик на 11 универзитети 
во странски земји.

„ǳошата финансиска 
ситуација сериозно го 
загрозува опстанокот на 
лекторатите по македон-
ски јазик во странство. 
ǳекторите во изминатиов 
период се соочуваат со се-
риозни финансиски про-
блеми и се принудени да 
живеат со просечна ма-
кедонска плата во големи 
светски метрополи, каде 
што трошоците за живот 
се осетно зголемени пора-
ди глобалната инфлација 
во изминатите години. Де-
визниот додаток, односно 
додатокот за подобрување 

на животниот стандард во 
странство, кој и онака е 
мал, не се исплаќа редов-
но секој месец, што до-
полнително ја отежнува 
тешката финансиска си-
туација во која се наоѓа-
ат“, реагираат лекторите 
од ǻКИМ.

Да бидат рботите по-
лоши, тие дури и не го 
добиваат целосниот из-
нос на основната плата 
што им следува, односно 
добиваат само �5� за 
работните десет месеци, 
што е во спротивност со 
Правилникот за работа на 
МСМǡǳК при ǻКИМ.

За ваквата нивна сос-
тојба, лекторите побара-
ле одговори и решенија 
од ректорката на ǻКИМ, 
проф. д-р ǩиȰана Анге-
лова, но одговори ниту 
пак решенија досега не 
добиле.
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ǍрмиȔата под Ƿоманда на 
вицеадмирал ǌонстон

Прајминистерот ǭнтони 
Алȉанезе и министерот за 
одбрана Ǹичард Марлș го 
назначија новиот началник 
на австралиските одбранбе-
ни сили (АǬǼ), вицеадмирал 
Ǭејвид ǧонșтон, кој од 
2018 година до денес, беше 
заменик началник. По по-
веќе од две децении ǧон-
șтон ќе биде првиот начал-
ник од редовите на морнари-
цата, а од 10 јули ќе го за-
мени ǭнгуș ǲемȉел, сегаш-
ниот началник кој по шест 
години минати на највисока-
та воена функција ќе се пен-
зионира. Инаку, ǲемȉел е 
началник на армијата со нај-
долг стаж. Неговиот мандат 
требаше да истече во 2022 
година, но владата на Алȉа-
незе го продолжи за уште 

на воздухопловните сили, 
маршалот на воздухоплов-
ството Ǹоȉерт ǿипман, ќе 
ја преземе функцијата заме-
ник која до сега ја извршу-

големи Австралијци кои сво-
ите обврски ги исполнуваат 
чесно и на најдобар манир за 
Астралиските одбранбени 
сили“ - изјави прајминисте-

ги промените на чело на ар-
мијата. ǧонșтон поголемиот 
дел од својот живот го посве-
ти на армијата. Се приклу-
чил на морнарицата кога 
имал само 16 години, кога се 
запишал на Кралскиот ав-
стралиски поморски колеџ 
како помлад везен морнар во 
1978 година. Неговото на-
значување се поврзува со 
значењето кое за Австралија
и АǬǼ го има договорот Аǻ-
КǻС со подморници на ну-
клеарен погон.

Инаку, ǧонșтон во мина-
тите две години беше вклу-
чен во сите случувања повр-
зани со договорот што Ав-
стралија го склучи со САǬ и 
Ǫелика Британија. Воедно се 
случија и други промени во 
армијата.

Маршалот Стивен ǿепел
е новиот началник на возду-
хопловството, вицеадмира-
лот ǧаșтин ǧон станува 
шеф на заедничките опера-
ции, генерал-потполковник 
Сузан ǲојл ќе биде начал-
ник на здружените сили, ге-
нерал-потполковник Ната-
ша Ǽокș е новиот началник 
на персонал, а генерал-пот-
полковник Мишел Мекги-
ниș ќе биде национален ко-
ординатор за сајбер безбед-
ност.

ММǬ “Никола ǲарев” 
започна șо проȉи и 
упиșи за 2024

Македонското Младинско Друштво “Никола 
Карев” ги известува сите Ȱубители на македон-
скиот фолклор дека врши упис на нови играор-
ци за 2024 година.

Втората и трета група тренира во среда, од 
18:30-20:00 часот.

Прва тренира в понеделник, од 19:00-21:00 
часот.

Тренинзите се одржуваат во Cairnlea 
Community Hub на 55 Carmody Dr., Cairnlea 3023

За повеќе информации и упис на нови игра-
орци јавете се на мобилен 0430 370 939

Со нашите убави ора зачекоруваме во маке-
донската традиција и историјата на нашите пред-
ци. 

Не чекајте, запишете ги вашите деца да го из-
учуваат и уживаат во македонскиот фолклор

уууппииșșии ззаа 22002244

Македонското Младинско Друштво “Никола 
Карев” ги известува сите Ȱубители на македон”

ǲǻǬ Ǻанец од Ǻомаșтаун
КǻǬ Танец од Томастаун ги известува 

сите свои играорци дека тренинзите за 
2024 година започнаа во Thomastown
Library (52 Main St. Thomastown), со поче-
ток од 18:30 до 20:00 часот.

Тренинзите се секој понеделник и при-
маме нови играорци од 5 години нагоре. 
Сите што сакаат да го изучуваат македон-
скиот фолклор и песна нека повелат да се 
јават кај: ǲоșте 0431 360 291
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Ǹаșчиșтена неșмаșната кражȉа 
на șеȜ од маркет во Ǿрниче

Министерот за внатрешни работи 
во техничката влада, Панче Ǻошков-
șки, на Ǽејсбук објави дека е расчи-
стена кражбата на сеф од супермар-
кет во скопско Ǿрниче. ǻапсени се 
вкупно 4 лица: еден 23-годишник, по-
тоа Ǫ.ǯ. и Ǫ.Ǻ. и уште едно лице - си-
те од Скопје.

Ноќта меѓу 31 март и 1 април тие 
провалиле во затворен маркет на ули-
цата „Ǫостаничка“ во Скопје, одзеле 
метален сеф во вредност од 12.000 де-
нари, дневен промет во износ од 
228.000 денари и цигари вредни  
45.000 денари, или се во вкупна вред-
ност од 285.000 денари.

Со возило пристигнале пред маркетот, со употреба на погоден 
алат – хебла, клешти и друго делувале врз влезната врата од мар-
кетот, но не успеале да ја отворат. Еден од сторителите го стар-
тувал возилото и удрил со задниот дел, кршејќи ги двете лизгач-
ки врати. Потоа заедно со другите осомничени ги демонтирале и 
ги поставиле покрај влезот од маркетот. Преку така направени-
от отвор осомничените влегле во просторијата наменета за вра-
ботени, од каде го одзеле металниот сеф со дневен промет и ци-
гарите, па заминале во непознат правец.

За сите четворица судија на претходна постапка определил 
30-дневен притвор.

Свештеникот, протереј 
ставрофор ǭȜтим Бетинșки
ќе биде достапен во црквата 
”ǻспение на Ƿресвета Богоро-
дица” секој ден од понедел-
ник до петок, од 10:00 до 
15:00 часот, Моб: 0499 007 
574 или email: betinski_e@
yahoo.com

Неделната богослужба е 
од 9:00 часот.

Macedonian Australian 
Orthodox Church

"Uspenie na Presveta 
Bogorodica - St. Mary''

Western Region inc.-
340 Sydenham Road 
Sydenham Vic 3037
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Свештеникот протереј
”ǻșпение на Преșвета Богородица” - Сиденȝам

ǰǯБǭǫАǳ ǪǭǬНАȀ ǶǺǲАǲǶ ǫǶ ПǻȀǺǰǳǭ НА ǪǰǲǭНǬ: 

Ǐо Ǘосово приведен маǷедонсǷи 
државȔанин, се Ǯара за теȅǷо уǮиство

Во Косово е приве-
ден државјанин на Ма-
кедонија за кого Ин-
терпол, на барање на 
македонската поли-
ција, распиша меѓуна-
родна потерница. По-
терницата е затоа што 
како осуден за тешко 
убиство не се вратил 
на издржување на 

казната откако 
бил пуштен на ви-
кенд.

Основниот суд 
во ǻрошевац со-
општи дека го 
одобрил барање-
то за определу-
вање  мерка 
екстрадициски 
притвор од 40 де-

на притвор про-
тив лицето иден-
тификувано со 
иницијали Н.ǭ., 
врз основа на 
меѓународна по-
терница од 7 март 
2022 година на 
Република Маке-
донија, поради 
кривично дело 

тешко убиство, кое 
кривично дело е пред-
видено и со Кривични-
от законик на Репу-
блика Косово.

Засега нема инфор-
мации за тоа кога, ка-
де и во кои околности 
е уапсен во Косово ма-
кедонскиот државја-
нин.

Ǻри лица Ȝатени șо șкенер за 
арȝеолошки иșтражуваȱа и 
лопати на армиșкиот полигон 

ǲриволак
Полициски службеници 

од ОǪР Неготино ги лишиле 
од слобода Б.А.(49) од с.
Никуштак, општина ǳипко-
во, Ǹ.М.(49) од с.ǪакуȜ, 
Кратовско и Б.А.(36) од 
с.Орланци, Скопско.

Од припадници на Ар-
мијата тие биле затекнати 
со патничко возило „сеат алхамбра“ со скопски регистарски оз-
наки во армискиот полигон Криволак.

При преглед во возилото биле пронајдени метал детектори 
и скенер за вршење архео-
лошки истражувања и алат за 
вршење ископ.

По целосно документи-
рање на случајот, во коорди-
нација со јавен обвинител, 
против нив ќе биде поднесе-
на соодветна пријава.

Ǭве раȉотнички од Непал му 
изȉегале на газдата од Ƕȝрид, 
șлучајот пријавен во полиција
На 20.04.2024 во 15:00 часот во Полициската станица 

Ǫ.ǰ.(24) од Охрид пријавил дека С.Ǿ.(41) и ǳ.С.(25), двете од 
Непал, кои биле вработени во негова фирма, се оддалечиле од 
домот во кој престојувале во Охрид. 

Се преземаат мерки за пронаоѓање на лицата.

Ǭве колешки șе иșтепале во șредно училиште во Битола
Дваесет и осумгодишната 

ǽ.Ǻ. од Битола пријавила 
дека во средно училиште во 
Битола била физички на-

падната од нејзината ко-
лешка Ј.Н., информираат од 
Министерство за внатрешни 
работа.

Се преземаат мерки за 
расчистување на настанот, 
наведено е во полицискиот 
ǩилтен.
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РУрошевац (Феризај). - Косово е 

често „засолниште“ за бегалците 
од правдата од Македонија
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ǜовлеȄени над 5.700 автомоǮили поради 
потенциȔално смртоносен производствен деȁеǷт
Над 5.000 автомоби-

ли од марката „Мазда“ и 
над 500 возила „Тесла“ 
од најново производ-
ство се повикани на за-
должителен сервис, от-
како се забележани по-
тенцијално опасни де-
фекти и безбедносни 
дефекти во цели серии.

Сите возила на Маз-
да CX-60 и CX-90, озна-
чени како модели од 
2024 година, а кои до 
сега се продадени во 
Австралија, се повлече-
ни од 30 јануари. Ста-
нува збор за 5.257 ав-
томобили, за кои е ут-
врдено дека имаат фа-
бричка грешка која 
влијае на запчаникот 
во склопот на воланот и 
може да предизвика 
„неочекувано зголемен 
напор при управуваȱе-
то“, се вели во ǩазата 
на податоци за повле-
кување на возилата, на 
сојузната влада.

Во известу-
вањето се наве-
дува дека де-
фектот би мо-
жел „да го зго-
леми ризикот од 
сообраќајна не-
среќа која може 
да предизвика 
повреда или 
смрт“ на луѓето 
во автомобилот 
или на другите учесни-
ци во сообраќајот.

Како се наведува, 
Мазда Австралија, како 
продавач на овие вози-
ла во земјата, ќе ги кон-
тактира сопствениците 
и ќе ги покани бесплат-
но да им го острани де-
фектот на возилата, но 
само кога ќе бидат до-
стапни деловите. Сите 
што неодамна купиле 
еден од овие модели на 
Мазда можат да прове-
рат дали нивниот авто-
мобил е вклучен во по-
влекувањето, така што 

ќе го побараат на ли-
стата со ВИН броеви, а 
која можат да ја најдат 
на веб-страницата 
http://www.
vehiclerecalls.gov.au.

Во исто време, изве-
стувањето за повлеку-
вање на вкупно 505 ав-
томобили пристигна и 
за производителот на 
електрични автомобили 
Тесла, на чии возила е 
откриен недостаток по-
ради кој не се задово-
луваат пропишаните 
австралиски стандарди.

Имено, возилата 

Тесла Модел 3, 
произведени на 
крајот на 2023 го-
дина, имаат про-
блем со задните 
седишта. Во изве-
стувањето кое го 
издаде Министер-
ството за сооб-
раќај се вели по-
ложбата на задно-
то средно седиште 

нема пристапна точка 
за прицврстување на 
детското седиште, што 
значи „седиштето за бе-
бе или дете не може 
безбедно да се прицвр-
сти за него“.

Ова исто така е обја-
вено во ǩазата на пода-
тоци за повлекување на 
возилата, на сојузната 
влада, каде се вели де-
ка сопствениците на ав-
томобили не треба да 
монтираат детско се-
диште додека не се от-
страни недостатокот.
Тесла ќе ги контак-

тира засегнатите соп-
ственици за да закажат 
термин за отстрану-
вање на дефектот.

Оваа неусогласеност 
со релевантните ав-
стралиски правила за 
дизајн го принуди про-
изводителот на елек-
трични возила да ја 
прекине продажбата на 
надградениот Модел 3.
Мазда имаше сличен 

проблем во Австралија
и во 2019 година. Тогаш 
беа повлечени над 
3.300 возила Мазда 3 
поради, како што е на-
ведено „проблеми со 
завртките на тркалата“. 
ǻтврдено е дека мати-
ците на навоите би мо-
желе со текот на време-
то да ослабат и да дове-
дат дури до можно 
паѓање на тркалото. 
Сите сопственици и то-
гаш се повикани да 
дојдат на бесплатна за-
мена на завртките.
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ǏлиȔанието на волонтираȖето 
врз заедницата

Австралиско Маке-
донската Ǭобротворна 
Организација за Ǭобро-
бит НǡǪ, во својот про-
ект за волонтери фи-
нансиран од Владата на 
НǡǪ – оддел за заедни-
ците и правда 
(Department of 
Communities and Justice 
-DCJ), сака да ги вкȰу-
чи волонтерите од заед-
ницата, како и членови-
те на заедницата кои 
сакаат да станат волон-
тери, за да им се овоз-
можи помош и пoд-
дршка на оние со потре-
ба, посебно на постари-
те лица и лицата со оне-
способеност кои се сме-
стени во домовите за 
нега и болниците, или 
се чувствуваат осамено 
и изолирано во нивните 
домови во областите на 
Bankstown Canterbury, 
Fairfield, Liverpool, 
Bayside и Georges River.     

Во ова издание ќе 
зборуваме за Волонти-
рањето и заедницата со 
цел луѓето кои би сака-

ле да во-
лонтираат 
и со тоа да 
помогнат 
на члено-
вите на 

македонската заедница 
во областа на ǡугоисточ-
ниот и ǡугозападниот 
дел на Sydney да се за-
познаат со вредностите 
на доброволната рабо-
та.

Додека нашиот се-
којдневен живот често 
се врти околу работата, 
семејството и личните 
обврски, посветување-
то на дел од нашето 
време на волонтерската 
работа може да биде не-
веројатно наградувач-
ки. Спротивно на попу-
ларното верување, во-
лонтирањето не е то-
вар, тоа е шанса да и се 
даде на заедницата и да 
се доживее личен раст, 
а сето тоа има позитив-
но влијание.

Дури и во услови на 
зафатеност, секој може 
да одвои неколку часа 
за да придонесе. Овој 
чин на помагање на 
оние кои имаат потреба 
може да донесе огромна 
радост и исполнување, 
потенцијално дури и да 

ги прошири позитивни-
те ефекти врз вашето 
семејство и пошироката 
заедница.
Па, зошто да șе
волонтира?

- Подобрена благо-
состојба: Истражувања-
та покажуваат дека во-
лонтирањето го нама-
лува стресот, се бори со 
чувствата на изолација 
и депресија и ја зголе-
мува самодовербата.

- Социјална поврза-
ност: Волонтирањето 
поттикнува чувство на 
припадност. Работење-
то заедно со други со 
слични интереси ги 
зајакнува социјалните 
врски и гради силна 
мрежа за поддршка.

- Развој на вештини: 
Можностите за волонти-
рање често вклучуваат 
стекнување нови веш-
тини или рафинирање 
на постоечките. Ова мо-
же да биде особено ко-
рисно за оние кои бара-
ат развој на кариера 
или истражуваат раз-
лични области на инте-
рес.

- Значење и цел: 
Придонесувањето за 
поголема цел од себе 
обезбедува чувство на 

задоволство. Сведо-
чењето на позитивното 
влијание на вашите на-
пори може да биде не-
веројатно мотивирачко.

- Семејни вредности: 
Волонтирањето како 
семејство ја влева важ-
носта на општествената 
одговорност и сочув-
ството кај помладите ге-
нерации.

Волонтирањето не е 
само индивидуални 
придобивка. Тоа ја 
зајакнува самата струк-
тура на нашата заедни-
ца. Со посветување 
време и талент на до-
стојни цели, волонтери-
те играат витална улога 
во решавањето на со-
цијалните прашања, 
поддршката на оние на 
кои им е потребна и соз-
давањето на попозитив-
на и поживописна заед-
ница за сите.

Еве неколку примери 
за волонтерски можно-
сти:

- Ǿентри за постари 
лица: Обезбедување 
дружење, помагање во 
обврски или организи-
рање рекреативни ак-
тивности.

- Засолништа за жи-
вотни: шетање кучиња, 
дружење со мачки или 
помош при администра-
тивни задачи.

- Народни кујни и 
организации за припре-
мање на пакети со хра-
на: дистрибуирање об-
роци, подготовка на па-
кети со храна или пома-
гање при настани за со-
бирање средства.

- Програми за 
описменување: Мен-

торство на деца или 
возрасни со потешкотии 
во читањето.

- Еколошки органи-
зации: ǻчество во ини-
цијативи за садење 
дрвја, чистење на пла-
жите или активности за 
зачувување на приро-
дата.

ǩројни организации 
низ различни сектори 
активно бараат волон-
тери. Истражувајте ги 
локалните можности 
кои се усогласени со ва-
шите интереси и до-
стапност. Дури и некол-
ку часа од вашето вре-
ме може да направи 
значителна разлика.

Волонтирањето не 
треба да ви го одземе 
вашиот живот. Вие да-
вате дел од вашето це-
нето време и затоа е 
многу важно да ужива-
те и имате корист од ва-
шето волонтирање. Нај-
доброто искуство како 
доброволец е волонти-
рањето да биде корисно 
и за волонтерот и за ор-
ганизацијата/заедница-
та.

Доколку имате жел-
ба да станете волонтер 
и сакате да бидете дел 
од овој хуман проект за 
да си помогнете себеси 
и на членовите на маке-
донската заедница, на 
кои им треба помош,  
обратете се на вработе-
ните во Австралиско 
Македонската Ǭобро-
творна Организација за 
Ǭобробит НǡǪ на теле-
фонскиот број (02) 
8591 1431.
ǳиȝнида ǩаȝчанȵиева 

- Ǻасеска

НАСǺАǪА ПǶ МАǲǭǬǶНСǲǰ 
ЈАǯǰǲ ǶǬ ǬАǳǭǿǰНА

Агенцијата за иселеништво неколку години 
по ред организира настава по македонски ја-
зик од далечина (он лајн) за децата со потек-
ло од Македонија што живеат во странство.

Ве молиме да не известите дали има заин-
тересирани деца за ваков вид настава, а до-
колку има ние повторно ќе ја организираме. 
Наставата би започнала на 02 септември 2024 
година и форматот би бил 2 часа седмично.

Ве молиме заинтересираните што поскоро 
да ги пријават децата, бидејќи ќе треба да се 
спроведе проверка на знаењето на македон-
скиот јазик и да се организираат  паралелки 
според степенот на познавање на македонски-
от јазик.

Пријавите праќајте ги на мејл адресата: 
agencija_za_iselenistvo@minisel.gov.mk

А М
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Ǫелика Британија ȳе ја доведе șвојата 
одȉранȉена индуșтрија на воена оșнова

ǩританскиот премиер 
Ǹиши Сунак  за време 
на посетата на полскиот 
главен град Ǫаршава ре-
че дека ќе ја доведе од-
бранбената индустрија 
на земјата на воена ос-
нова, најавувајќи ново 

долгорочно финанси-
рање од десет милијар-
ди британски фунти 
(17,43 милијарди дола-
ри) за производство на 
муниција во контекст на 
руската инвазија на 
ǻкраина. „ǥе ја доведе-
ме британската одбран-
бена индустрија на вое-
на основа. ǭдна од глав-

ните лекции од кон-
Ȝликтот во ǻкраина е 
дека ни требаат потрај-
ни резерви на муниција 
и дека индустријата тре-
ба да може брзо да ги 
обнови“, рече Сунак на 
заедничката прес-кон-
ференција во Ǫаршава
со генералниот секретар 
на НАТО, Јенș Столтен-

ȉерг. Тој предупреди и 
на зголемување на зака-
ната за меѓународната 
безбедност, истакну-
вајќи исто времено дека 
„не треба да се преуве-
личува опасноста“.

„Не сме на работ на 
војна и не ја бараме“, 

изјави британскиот пре-
миер. Сунак најави зго-
лемување на трошоците 
за одбрана на Британија
на 2,5 отсто од бруто до-
машниот производ на 
земјата, достигнувајќи 
87 милијарди фунти  го-
дишно до 2030 година.

ǞитуациȔата во ǠǷраина не е во Ƿорист на Ǘиев
Ситуацијата во ǻкра-

ина во моментов не се 
развива во корист на 
Киев, изјави ǧон ǲир-
ȉи, координатор за 
стратешки комуникации 
во Советот за национал-
на безбедност на ǩела-
та куќа.

„Овој вооружен кон-
Ȝликт не се развива во 
корист на ǻкраинците во 
Ǭонбас. Се разбира и во 
другите региони на 
земјата исто така“.
ǲирȉи одби дирек-

тно да одговори на пра-
шањето какви резултати 
ќе треба да покаже Киев
пред Ǫашингтон да про-
должи да издвојува го-
леми суми пари за своја-
та воена поддршка.

„Ƿоентата е да се 
обезбеди оружјето што 
им е потребно за да поч-
нат да ја менуваат ситу-
ацијата на бојното по-
ле“, рече ǲирȉи.

„Како што одминува 
времето, како што лето-
то и есента напредуваат, 
ќе можеме да продолжи-
ме да преговараме со 
ǻкраинците за нивната 
долгорочна стратегија 
за одбиваȱе на руската 
агресија, а потоа да ги 

приспособиме пакетите 
на понатамошните испо-
раки на оружје и воена 
опрема за Киев“, вели 
ǲирȉи. Според него, 
одолговлекувањето на 
американскиот Конгрес 
да продолжи со финан-
сирањето на воената по-
мош за ǻкраина, довело, 
меѓу другото, до нејзини 
порази на бојното поле. 

„Краткиот одговор е, 
да. Апсолутно е напра-
вена штета на позиција-
та на Киев на бојното по-
ле во последните некол-
ку месеци“, рече порт-
паролот на ǩелата куќа, 
коментирајќи ги прет-
ходните и сегашните че-
кори на САǬ во врска со 
ǻкраина. Претходно 
пензионираниот пол-
ковник Ǫиктор ǳитов-
кин, зборуваше за шан-
сите на ǻкраина да спро-
веде уште една воена 
контраофанзива оваа 
година и каква предност 

има Русија. Тој објасни 
дека за да се размислу-
ва за украинска контра-
офанзива, најпрво треба 
да се подигне располо-
жението во редовите на 
Вооружените сили на 
ǻкраина.

На 20 април, Прет-
ставничкиот дом на САǬ
усвои предлог-закон за 
дополнителна помош за 
ǻкраина од речиси 61 
милијарда долари, гла-
сањето помина со 311 
гласа за и 112 против. 
По ова, американскиот 
претседател ги повика 
сенаторите што поскоро 

да го одобрат пред-
лог-законот за брзо пот-
пишување на докумен-
тите и испраќање оружје 
во Киев. 
Би-Би-Си објави дека 

пакетот помош може да 
вклучува дополнителни 
ракетни системи 
земја-воздух Патриот, 
ракети со долг дострел 
ATACMS и артилериски 
гранати. Дополнително, 
тој може да вклучува по-
веќекратни ракетни си-
стеми за лансирање 
HIMARS (MLRS) и ве-
ројатно тенкови Бредли
и борбени возила за пе-

шадија.
Во исто време, во 

разговор за „Известија“, 
шефот на ǩирото за во-
ено-политички анализи 
Алекșандар Миȝаи-
лов изјави дека амери-
канската помош вредна 
61 милијарда долари ќе 
биде последната шанса 
што Западот ќе му ја да-
де на режимот во Киев. 
Покрај тоа, експертот 
истакна дека во послед-
ните месеци ǻкраина до-
била повеќе од 200 ми-
лијарди долари, но тоа 
не и помогнало на нејзи-
ната армија.

ǳАǪǸǶǪ:
ǯападот опаșно șе приȉлижуваат до 
раȉот на директен воен конȜликт меȪу 

нуклеарните șили
Русија го предупреди 

Западот дека ризикува 
да започне „директен 
воен конȜликт“ со Ру-
сија и другите нуклеар-
ни сили. Рускиот мини-
стер за надворешни ра-
боти Сергеј ǳавров ис-
прати порака преку ви-
део врска на конферен-

цијата во Москва, каде 
предупреди дека рам-
нотежата на односите 
може опасно да биде за-
грозена. „ǯападот опас-
но се приближуваат до 
работ на директен воен 
конȜликт меѓу нуклеар-
ните сили, што би имало 
катастроȜални после-

дици“, рече тој.
Реакцијата доаѓа от-

како американскиот 
Претставнички дом ко-
нечно го усвои долго 
очекуваниот пакет по-
мош од 61 милијарда 
долари за ǻкраина, што 
предизвика лут одговор 
од Русија.

Мечка упадна на 
погреȉ во Ǹоманија и 
предизвика паника

На погреб во роман-
скиот град Бордосиу во 
округот Муреш, мечка 
упадна и предизвика па-
ника меѓу седумдесети-
на луѓе кои дошле да го 
испратат починатиот. 
Според романскиот ТǪ 
канал Антена 3, мечката 
излегла од шумата и за-
станала на патот на по-
гребната поворка која се 
упатила кон гробиштата. 
Исплашена од крикот на 
мештаните, мечката се 
вратила во шумата, а 
мештаните велат дека 

често се појавува на ме-
ста во близина на гро-
биштата. „Ǭа бевме по-
малку, мечката сигурно 
ќе нè нападнеше, вака 
се исплаши“, изјави еден 
од присутните.

„Се затрча по ридот, 
се сврте и нè погледна 
набрзина неколку пати. 
Ǫториот пат се упати кон 
нас и се приближи уште 
повеќе, но повторно се 
повлече. ǳуѓето ги Ȝати 
паника и почнаа да вре-
скаат што мечката многу 
ја вознемири“, додаде 

тој.
По инцидентот во кој 

нема повредени, погре-
бот продолжил.

Иако опасноста по-
минала, мештаните сè 
уште се плашат од сред-
бата со мечката. Велат 
дека со оглед на тоа што 
гробиштата се опкруже-
ни со шума, избегнуваат 
да ги посетуваат гробо-
вите на своите најбли-
ски од страв дека мечка-
та во секој момент може 
повторно да се појави.
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ǺǸАМП Сǭ ǶБǰǬǭǳ ǬА ǪǳǰЈАǭ ǪǸǯ ǰǯБǶǸǰǺǭ ǪǶ 2016:

Ǻајната иșплата за порноактерка  
Ǭоналд Ǻрамп се 

обидел незаконски да 
влијае врз претседа-
телските избори во 
2016 така што спречил 
штетни приказни за не-
говиот приватен живот 
да излезат во јавност, 
кажа обвинителството 
на почетокот на исто-
риското судење против 
бившиот претседател 
за тајната исплата за 
порноактерката Стор-
ми Ǭаниелș. Адвока-
тот на Ǻрамп, Ǻод 
Бланш, изјави дека тој 
е невин и го нападна 
интегритетот на него-
виот некогашен сора-
ботник Мајкл ǲоен, 
кој сега е клучен све-
док на обвинителство-

то. Бланш додаде дека 
ова судење никогаш не 
требало да се случи.

Ова е прво судење 
на еден бивш амери-
кански претседател за 
кривично дело и се 
случува додека Ǻрамп
е среде нова претседа-
телска кампања. Су-
дењето ќе понуди по-
веќенеделни сочни и 
непријатни сведочења 

за напорите на Ǻрамп
да ја задуши приказна-
та за која се плашеше 
дека би можела да му 
ја упропасти кандида-
турата, вклучително и 
тврдењата на пор-
ноȬвезда дека имале 
вонбрачна врска една 
деценија порано.

„Овој случај е кри-
минален заговор и из-
мама. Обвинетиот Ǭо-
налд Трамп раководел 

со криминална шема 
за да ги корумпира 
претседателските из-
бори во 2016, а потоа 
го прикрил тој заговор 
со лажеȱе во неговите 
деловни книги во 
ǣујорк. Трамп го по-
канил својот пријател 
Ǭејвид Ƿекер на соста-
нок во кулата ‘Трамп‘ и 
како дел од нивни до-
говор, Мајкл Коен ΐ 
платил 130.000 долари 

на порноактерката 
Сторми Ǭаниелс за да 
ја замолчи и јавноста  
да не дознае за нејзи-
ната сексуална средба 
со обвинетиот“, кажа 
обвинителот Метју 
ǲоланȵело. ǩланш 
возврати дека нема 
ништо погрешно во тоа 
да се обидеш да влија-
еш врз избори. „Тоа се 
вика демократија“, ре-
че тој.

ǰǯМǭНǭǺА ǭ ПǸǭǫǶǪАǸАǿǲАǺА ǸАМǲА:

ǜризнаваȖето на Ǘосово сега ȁормално 
е услов за влез на ǞрǮиȔа во ǒǠ

Со години се наве-
стуваше,  но сега усло-
вот на Брисел стана и 
формален – министрите 
за надворешни работи 
на земјите членки на ǭв-
ропската ǻнија ги усво-
ија измените и дополну-
вањата на поглавјето 35 
во пристапните прегово-
ри со Србија што значи 
дека признавањето на 
Косово сега е и официја-
лен услов за влез на Ср-
бија во ǭǻ. Во текстот се 
истакнува дека Србија
треба целосно да ги 
спроведе обврските кои 
произлегуваат од Дого-
ворот за патот за норма-
лизација меѓу Косово и 
Србија, според неговиот 

анекс за имплемента-
ција, договорен во март 
2023 година.

Всушност, Охридски-
от договор, кој српската 
страна не го потпиша, 
сега насилно е вклучен 
во пристапните прегово-
ри и станува важечка 
обврска на Србија.

Околу формалното 
усвојување на овие из-
мени, претставникот на 
ǭǻ Петер Стано изјави 

дека Србија и Косово
прифатиле нивните об-
врски кои произлегува-
ат од Договорот за патот 
за нормализација да 
станат составен дел од 
нивните европски инте-
грациски процеси.

Официјалните прего-
вори на Србија со Бри-
сел за членство во ǭǻ
почнаа во 2014 година, 
по условувањата за со-
работка со ǽашкиот три-
бунал, а Белград и Бри-
сел се согласија тогаш 
околу преговарачката 
рамка во која во 49 точ-
ки е дефинирано што сè 
Србија мора да исполни 
за да стане членка на 
ǭǻ. Косово и Метохија, 

кое Србија го смета за 
своја покраина, тогаш 
се најде во поглавјето 
35 наречено „основни 
прашања“, но сега фигу-
рира како прво и основ-
но прашање, со кое ǭǻ
директно ја условува 
Србија.

„Ако се озакони дека 
признаваȱето на неза-
висноста на таканарече-
но Косово е услов за 
членство во ǭǻ, тоа го 
отвора прашаȱето на 
понатамошниот статус 
на преговорите и дали 
ǭǻ навистина ја сака Ср-
бија како членка. Србија 
има свој устав и став де-
ка нема да ја признае 
независноста на Ƿриш-

тина, што Брисел го 
знае. Според тоа, тие 
носат политичка одлука 
да ги оневозможат пона-
тамошните преговори со 
Србија доколку тоа ста-
не дел од преговарачка-
та рамка. Србија ќе ка-
же дека нема да го при-
знае Косово, и дека ǭǻ 
треба да се изјасни во 
таа смисла дали сака да 
ги продолжи преговори-
те со Србија, како член-
ка на ОН со нејзините 
меѓународно признати 
граници или сака нешто 
друго. Ние ќе бараме од 
нив да се изјаснат“, ка-
жа неодамна српскиот 
дипломат ǯоран Мили-
војевиȳ.

Макрон вети дека реката 
Сена ȳе ȉиде иșчиșтена за 

Ƕлимпијадата
Францускиот претсе-

дател ǭмануел Ма-
крон, кој претходно 
најави дека за време на 
Олимписките игри ќе 
плива во Сена,   вети де-
ка водата на реката што 
минува низ Ƿариз ќе би-
де чиста пред отво-
рањето на игрите.

Денеска Макрон от-
вори станица за про-
чистување на дождов-
ница во близина на Ƿа-
риз, на реката Марна, 
која се влева во Сена.

Министерката за 
спорт Амели ǻдеа-ǲа-
șтера оцени дека мож-
носта за пливање на 
Марна и Сена ќе биде 
„еден од настаните на 
векот“. Францускиот 
претседател додаде де-
ка водата на Сена ќе би-

де свежа и чиста.
Прочистувањето на 

Марна е важно бидејќи 
се влева во Сена, каде 
што ќе се одржат некои 
натпревари како дел од 
Олимписките игри.

ǿистотата на овие ре-
ки во голема мера зави-
си од временските усло-
ви. Во случај на невре-
ме, мешавина од дожд и 
отпадна вода навлегува 
во Сена и поради тоа не-

кои спортски настани на 
таа река би можеле да 
бидат одложени и отка-
жани.

Преземените мерки 
за чистење на Марна и 
Сена треба да овозмо-
жат и пливање, што не е 
возможно од 1970 годи-
на.

Пречистителната ста-
ница, која Макрон ја 
отвори, чинеше повеќе 
од 53 милиони евра. Неј-
зината главна техно-
лошка иновација лежи 
во присуството на околу 
100 ултравиолетови све-
тилки за добивање 99,9 
проценти чиста вода, 
без бактерии.

Олимписките игри ќе 
се одржат во Ƿариз од 
26 јули до 11 август го-
динава.
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Ен Озборн од Квинсленд во 
текот на диетата од 40 дена  
ја исфрлила целата храна од 
исхраната и консумирала 
само домашен сок. Таа е оду-
шевена од ефектите  што тој 
ритуал ги предизвикал во неј-
зиното тело, но сепак, тоа не 
е препорачливо за секого. 

– Тоа беше прекрасно ис-
куство. Почувствував емоцио-
нални, физички и духовни 
придобивки – вели Озборн  за 
нејзиното 40-дневно чистење 
со сок од портокал, што го 
направила во текот на постот. 

Дневно пиела од литар до 
литар ипол и тоа било сè. 

 Експертите се согласуваат 
дека сокот од портокал има 
здравствени придобивки и 
дека е богат со витамин Ц, кој 
е одличен за имунолошкиот 
систем, срцето и го поттик-

нува производството на кола-
ген. 

Тоа е и антиоксидант кој 
ги штити клетките од слобод-
ните радикали, истакнуваат 
од клиниката Мејо. Бидејќи 
телото не произведува вита-
мин Ц по природен пат, лу-
ѓето мора да го внесуваат 
преку исхраната, но, и покрај 
здравствените придобивки, 
мора да се внимава, бидејќи 
може и да се претера со него-
вото внесување. 

Земањето 2.000 мг или по-
веќе витамин Ц може да пре-
дизвика здравствени 
проблеми како што се камења 
во бубрезите или гастроинте-
стинални нарушувања. 

Озборн вели дека понеко-
гаш пие 5 литри сок од пор-
токал дневно, што е околу 
2620,6 мг. Пиењето сок, кој 

може да содржи многу шеќер, 
исто така, нема толку корист 
како јадењето цело овошје. 

– Соковите обично немаат 

хранливи влакна, а  тие пома-
гаат да се забави апсорпци-
јата на шеќерот и да се 
намали гликемискиот индекс.
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�вајца патници од
Охрид за �копје седат
еден до друг во авто-
бус. �е запознаваат: 

- �ас сум психолог. 
- �ас сум мафи-

јаш... Ајде да видиме
каков психолог си,
обиди се да погодиш
што мислам. �а секоја
мисла што ќе ја пого-
диш ќе ти давам по
100 денари.

- �обро, патуваш
од Охрид, значи си
бил на езеро. �ега се
присетуваш колку
убаво ти било. 

- "раво! $очно! %ве
ти стотка.

- &том ти е убаво,
значи си бил со жена.

( сега мислиш на неа. 
- $очно така! %ве

ти уште една стотка. 
- Освен тоа, не са-

каш да си одиш дома. 
- $очно, еве ти уш-

те сто денари. 
- &том не ти се

оди дома сигурно си
женет. А штом си ма-
фијаш сигурно мис-
лиш дека нема да е
лошо да ја убиеш же-
на ти за да останеш
со другата.

- )а! %ве ти илја-
дарка!

- �ошто илјадарка?
*ели даваш по 100
денари за мисла?

- Ова не е мисла,
ова е идеја!

ПИЕЛА САМО СОК ОД ПОРТОКАЛ 40 ДЕНА: СЕ СЛУЧИЛЕ 
МНОГУ ПРОМЕНИ ВО ТЕЛОТО, НО ЕКСПЕРТИТЕ  
ИСПРАЌААТ ПРЕДУПРЕДУВАЊА

Поранешната реалити ѕвезда, девојка на американскиот 
фудбалер Џош Рејнолдс и на крајот боксер, Австралијката 
Арабела Дел Бусо, деновиве минува низ многу тежок период. 

Таа моментално отслужува 20-месечна затворска казна за 
грабеж на работно место пред да ја започне својата кариера 
во ринг. Таа прилика украла 52.000 долари и затоа сега е за-
твореничка, Арабела се пожали дека не и е лесно зад решетки.

АРАБЕЛА СЕ ЖАЛИ ДЕКА НЕ ЛЕСНО ВО ЗАТВОР
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НОВ СВЕТСКИ РЕКОРД ЗА ЖЕНИ  
НА МАРАТОНОТ ВО ЛОНДОН 

 
Олимписката 

шампионка Перес 
Јепчирчир постави 
нов светски рекорд 
за жени на марато-
нот во Лондон со 
време од два часа 
16 минути и 16 се-
кунди. Светската 
рекордерка Тигст 
Асефа, како и Мегерту Алему од Етиопија, и Ке-
нијката Џојсилин Џепкосгеи, исто така го подо-
брија претходниот единствен женски рекорд од 
2:17:01, поставен од Мери Кеитани во 2017. 

- Се чувствувам благодарна. Многу сум среќна 
за победата. Не очекував да постигнам светски ре-
корд – знаев дека може да биде соборен, но не оче-
кував дека јас ќе го сторам тоа, Јепчирчир. 

Кениецот Александар Мутисо Мунјао го победи 
великанот Кениса Бекеле и победи во машката 
трка за 2:04:01. Британското дуо Емил Кејрис и Ма-
хамед Махамед заврши на третото и четвртото 
место. И Кејрис и Махамед сега треба да одат на 
Олимписките игри ова лето откако завршија добро 
под квалификациското време од 2:08:10. 

 
Формула 1 добива уште една улична трка? 

 
Формула 1 планира да го зголеми бројот на трки 

во една сезона, а наводно следната улична трка би 
можела да се вози во Тајланд. 

Премиерот на Тајланд веќе одржал состанок со 
првиот човек на Формула 1 и разговарале за иде-

јата. Планот на вла-
стите е да се вози низ 
Бангкок, кој е познат 
по сообраќајниот хаос, 
а засега не е познато 
дали би се нашла во 
календарот и кога би 
се возела. 
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ПРВА ДРțАВНА ЛИГА НА ВИКТОРИЈАƑ ʸʷ КОЛО

Ǵелбурн ǹити –  
Ƿрестон Ǵакедонија �:�

„ǳавовите“ на Прес-
тон Македонија ги изра-
дуваа верните навивачи 
со сигурна победа над 
подмладокот на Мелбу-
рн Сити. Првото полувреме 
само што започна и се иг-
раше петтата минута кога 
Маркус Ȁроен ја затресе 
мрежата на домаќинот за 
0:1. Со овој резултат и ми-
нимална предност се за-
мина на одмор на крајот 
од првите 45 минути игра.

Во второто полувреме 
Арон Андерсон имаше лес-
на задача во 56 минута да 

зголеми на 0:2. Сеуште не 
беа соземени фудбалери-
те на Мелбурн Сити а ǿок 
Дау во 61 минута после 
еден брз контранапад го 
постави конечниот резул-
тат од 0:�. 

Во петок, на 26 ап-
рил, Престон Македонија 
ја пречекува екипата на 
Вереби Сити со почеток 
во 20:�0 часот.

НАȫИОНАЛНА ПРЕȡИЕР ЛИГА НА ВИКТОРИЈАƑ ʸʷ КОЛО

Ǩлтона Ǵаȵик Ǫардар – 
Ǵелбурн Најтс �:�

Минимална победа над 
секогаш незгодниот про-
тивник која многу значи 
за “црвено црните ,́ со што 
се одлепија од опасната 
зона и фатен е приклучок 
со средината на табелата. 
Во првото полувреме ре-
зултатот беше без голови. 

За единствениот гол се 

чекаше се до �4 минута а 
стрелец беше Дарси Ана-
стасовски кој се покажа 
втора недела по ред како 
решавачки играч за уште 
една победа. 

Во сабота, на 2� април, 
Алтона Маџик Вардар гос-
тува кај Мореланд Сити 
со почеток во 15 часот.

НАȫИОНАЛНА ПРЕȡИЕР ЛИГА НА НЈВƑ ʸʸ КОЛО

ǨǷǰǨ ǳеикард – 
Ǹокдаел ǰлинден �:�
АПИА ǳеикард не 

дозволи никакво из-
ненадување на оваа 
средба и од почеток 
до крај одржуваше во-
дство. Првиот гол пад-
на во 21 минута пре-
ку ǩен Гибсон за 1:0. 
Десет минути подоцна 
како стрелец се запи-
ша и ǧек Стјуард за 
водство од 2:0 за ǳеи-
кард. Пред да заврши 
првото полувреме во 
41 минута ǳоклан Кон-
стабл намали на 2:1.

Второто полувреме 
едвај да започна и во 
46 минута Рори ǧор-
дан зголеми на �:1. 
На средина од вториот 
дел во �� минута Алек 
ǻрошевски го постави 
конечниот резултат 
од �:2, и со тоа само 
го ублажи поразот на 
Илинден.

Во недела, на 28 ап-
рил, Рокдаел Илинден 
ја пречекува екипата 
на Волонгонг Вулвс со 
почеток во 15 часот.

ПРЕȡИЕР ЛИГА НА ИЛАВАРАƑ ʾ КОЛО
ǲрингила ǳајонс – Ǫолонгонг ǡунајтед �:�

Минатиов петок се одржа ма-
кедонското дерби во Илавара, на 
кое играа нашите два претстав-
ници - Крингила ǳајонс и Волон-
гонг ǡунајтед. Домаќинот беше 
поуспешен и извојува тесна побе-
да во средбата полна со неизвес-
ност и пресврти. Гостите  дојдоа 
до водство во 26 минута со голот 
на Самуел Матјус за 0:1. На тоа 
веднаш одговори Крингила ǳајонс 
и во �0 минута преку ǧастин Ива-
новиќ беше постигнат гол за из-
рамнување од 1:1. Пред крај на 

првото полувреме Климе Секут-
коски повторно донесе водство за 
Волонгонг ǡунајтед од 1:2.

Во вториот дел од средбата 
иницијативата и головите беа од 
страна на домаќинот и со двата 
гола на Питер Симоновски во 5� 
и 68 минута беше решена средба-
та за победа на Крингила од �:2.

Во сабота, на 2� април, Крин-
гила ǳајонс гостуваат кај Травана 
ǩлуз со почеток во 14:�0 часот. 

Следниот ден в недела, на 28 
април, Волонгонг ǡунајтед госту-

ва кај Порт Кембла со почеток во 
14:�0 часот.

ТАȖЕЛА
Мелбурн Виктори   26
Норткот Сити         1�
Престон Македонија  18
ǳангварин           1�
Вестерн ǡунајтед    16
ǩрансвик Сити       16
ǩулин ǳајонс         15
Кинстон Сити         1�
ǩентли Гринс         1�
Каролајн Спрингс    �
Истерн ǳајонс          8
Мелбурн Сити          �
Вереби Сити          6
Норт ǧилонг          1

ТАȖЕЛА
Саут Мелбурн         26
Авондаел         2�
ǽајделберг ǡунајтед  22
ǽјум Сити         22
Окли Канонс         1�
Порт Мелбурн         18
Данденонг Сити      1�
Мелбурн Најтс        11
Алтона Маџик Вардар  10
Манингам          �
Данденонг Тандер    8
Грин Гали          8
Сент Албанс Саинтс �
Мореланд Сити        0

ТАȖЕЛА
Вестерн Сиднеј Вондерерс   �0
Рокдаел Илинден           2�
АПИА ǳеикард               22
Маркони Сталионс         22
ǩлектаун Сити                 21
Сиднеј ǡунајтед              20
Волонгонг Вулвс            1�
Сент ǧорџ Сити                1�
Сиднеј Олимпик              15
Сент ǧорџ Сеинтс           1�
НǡВ Спирит               �
Манли ǡунајтед              �
ǽилс ǩрамбис                 �
Сиднеј               8
Сатерланд              8
Ǿентрал Кост Маринерс  4
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ПРВА ЛИГА НА НЈВƑ ʸʸ КОЛО

ǽакоа ǹиднеј ǹити – 
ǹиднеј Ǵакедонија �:�
Сиднеј Македонија 

може само да жали што 
во последните момен-
ти од средбата и избе-
га бод на гостувањето 
кај ǽакоа Сиднеј Сити. 
Сепак противникот е 
навистина силен и по-

сле 11 кола се уште ја 
нема почувствувано 
горчината на поразот 
и со причина го дели 
второто место заедно 
со Нортбриџ. 

Крајниот резулта од 
�:2 реално ја отсликува 

средбата и сега Сиднеј 
Македонија се наоѓа на 
шестото место на табе-
лата со 1� бодови.

Во петок, на 26 ап-
рил, Сиднеј Македо-
нија гостува кај Непан 
со почеток во 20 часот.

НАȫИОНАЛНА ПРЕȡИЕР ЛИГА НА СЕВЕРЕН НЈВƑ ʿ КОЛО
Ƕткажана средбата ǩродмедоу Ǵаȵик – Ǵаитланд

Поради силните дождо-
ви теренот на ǩродмедоу 
Маџик не беше во состојба 
за одржување на средбата 
и се откажа натпреварот 

што требаше да се игра 
во неделата. Двата клуба 
дополнително ќе се дого-
ворат кога ќе им одговара 
да се одржи натпреварот 

во наредните денови.
Во недела, на 28 парил, 

ǩродмедоу Маџик гостува 
кај ǿарлстаун со почеток 
во 14:�0 часот.

НАȫИОНАЛНА ПРЕȡИЕР ЛИГА НА ȜАƑ ʽ КОЛО

Флореат Ǩтена – ǹтирлинг ǳајонс �:�
Вечниот ривал на 

Стирлинг Македонија 
минатава сабота славеше 
сигурна победа на дома-
шен терен. Головите на 
средбата беа постигнати 

во второто полувреме, а 
Гај Давис во 68 минута 
прв ја затресе мрежата 
за 1:0. Вториот гол беше 
постигнат пред крај на 
средбата во �4 минута 

од Кајл Мареј за конеч-
ните 2:0.

Во сабота, на 4 мај, 
Стирлинг Македонија го 
пречекува Перт Ред Стар 
со почеток во 1� часот.

СЕЛЕКТОРИТЕ ПОȖЕДИЈА: 

Ǹепрезентациите на ǭǪǸǶ 
���� ќе имаат по �� играчи�

Европската фудбалска 
унија �ǻЕФА� ја потврди 
одлуката и на континен-
талниот собир по примерот 
на последниот Мундијал ќе 
дозволи прошириен спи-
сок на репрезентативци. 

Селекторите на ре-
презентациите учесници 
за турнирот ќе може да 
повикаат 26 фудбалери, 
наместо пропишаните 2� 
како што беше досега. 

Овој пример беше ус-
воен за време на панде-
мијата со ковид-1�, а ос-
тана на сила за Светското 
првенство, па така ќе биде 
и на следното Европско. 
Селекторите беа најглас-
ни во барањето за про-
ширување на списоците, 
пред сq поради зголеме-
ниот број натпревари на 
елитните играчи во текот 
на сезоната.

ТАȖЕЛА
Маунт Друит 
Таун Ренџерс          28
Нортбриџ ǩулс       22
ǽакоа Сиднеј Сити  22
Нордерн Тајгерс     1�
ǩлактаун Спартанс  18
Сиднеј Македонија  1�
СД Раидерс         1�
ǩенкстаун ǩерис       14
ǩонириг Вајт Иглс   1�
Макартур Рамс       12
Дулвич ǽил          11
НǡВ ǻниверзитет        11
Ридлмаер ǳајонс    10
Данбар Роверс          �
Непеан           5

ТАȖЕЛА
Вестерн Најтс         14
Флореат Атена         1�
Олимпик Кингсвеј  11
ǩејсвотер Сити      10
Фриментел Сити      10
Стирлинг Македонија  �
Перт Ред Стар          8
Перт Глори           8
Перт           �
ǩалката          5
Армадел             4
Инглвуд ǡунајтед     0

ǩонмати и ǜоковиќ добитници 
на спортските оскари за ����

Ȁпанската фудба-
лерка Аитана ǩонмати и 
српскиот тенисер Новак 
ǜоковиќ се добитници 
на наградата ǳауреус, 
таканаречените Оскари 
за најдобра спортистка и 
спортист во 202� година.

Минатата година ǩон-
мати беше избрана за 
најдобар играч во из-
борот на ФИФА, а беше 
прогласена и за најкори-
сен играч �МВП� на Свет-
ското првенство на кое 
Ȁпанија ја освои шам-
пионската титула.

Новак ǜоковиќ ја освои 
наградата ǳауреус по пе-
тти пат во кариерата �се 
израмни со Роџер Феде-
рер�, откако минатата 
година освои три од че-
тирите грен ± слем тур-
нири �Австралија Опен, 
Ролан Гарос, ǻС Опен� и 
играше во финалето на 
четвртиот �Вимблдон�. 
Србинот го крена пеха-
рот наменет за најдобар 
спортист на годината и 
во 2012, 2015, 2016 и 
201� година.

Спортистите за награ-
дата ǳауреус се номини-
рани од претставници на 
светските медиуми, а по-
бедниците ги избираат 
6� членови на Светската 
спортска академија ǳауре-
ус. Наградата е основана 

во 2000 година. Покрај 
ǜоковиќ, во машка кон-
куренција годинава но-
минирани беа и Арманд 
Дуплантис, Ноа ǳајлс, 
Макс Верстапен, ǳионел 
Меси и Ерлинг ǽаланд.

Добитници на награ-
дата ǳауреус за 202� 
година:

Спортистка на годи-
ната: Аитана ǩонмати

Спортист на година-
та: Новак ǜоковиќ

Тим на годината: 
Ȁпанска женска фуд-
балска репрезентација

Најголем напредок: 
ǧуд ǩелингем

Повратничка на годи-
ната: Симон ǩелс

Најдобра спортистка 
со попреченост: Диде 
де Грот

Спортистка на годи-
на во акциски спортови: 
Ариса Трев

Награда за хумани-
тарна работа: Фондација 
Рафа Надал која им по-
мага на повеќе од 1.000 
талентирани млади луѓе 
од Ȁпанија и Индија.



Победата на Карлос Саинц во 
Австралија очигледно беше само 
случајна, бидејќи Макс Верста-
пен повторно ја потврди апсолут-
ната доминација во Кина. 

Возачот на Ред Бул убедливо 
ја извојува четвртата победа се-
зонава и прва во кариерата на 
Големата награда на Кина, која 
првпат се одржа од 2019 година. 

На Верстапен му беа по-
требни еден час, 40 минути и 52 

секунди за 58. победа во карие-
рата, а неговиот триумф ќе беше 
уште поубедлив ако безбеднос-
ното возило не мораше двапати 
да излезе на патеката. 

Холанѓанецот славеше со 13 
секунди предност пред Британе-
цот Ландо Норис (Мекларен), а 
на подиумот им се придружи 
уште еден возач на Ред Бул, Мек-
сиканецот Серхио Перез 
(+19.160). 

На четвртото и петтото место 
заврши дуото на Ферари, Шарл 
Леклер и Шпанецот Карлос 
Саинц Јуниор. Шести беше Бри-
танецот Џорџ Расел (Мерцедес), 
а седмото место го освои Шпане-
цот Фернандо Алонсо (Астон 
Мартин), кој освои дополнителен 
бод за најбрз круг. 

Со четири победи во пет трки 
оваа сезона, Верстапен ита кон 
четвртата последователна свет-

ска титула. Холанѓанецот има 
110 бода во генералниот плас-
ман, 25 повеќе од второпласира-
ниот тимски колега Серхио 
Перез. Трет е Шарл Леклер со 76 
бодови, а четврти е Карлос 
Саинц со 69. Петтото место го 
држи Ландо Норис со 58 бодови. 

Следна е трката за Големата 
награда на Мајами што ќе се 
одржи на 5 мај.
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